fitoterapeutas, e percorremos três bairros habitados por 
diferentes estratos socioeconômicos (classe média-baixa, 
classe média, classe média-alta), onde recolhemos uma 
amostra espacial que totalizou a centena de informantes. 

Fotografamos e coletamos cento e dez espécies 
medicinais, correspondendo a cento e cinco nomes 
vernáculos (105), divulgados nos testemunhos pacientemente 
integrados em notas de campo e imagens videogravadas.

Identificamos quarenta e sete famílias botânicas distintas 
(47), entre as quais se destacam as Labiatae, Compositae, 
Euphorbiaceae, cultivadas nos quintais, e Fabaceae, entre as